CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CRTR 13ª REGIÃO

Av: Jerônimo Monteiro 240/1203 – Edifício Ruralbank – Centro Vitória/ES – CEP: 29010-002 – Telefone: 3222.7567 / 3233.0616

E-mail:  www.crtr13.com.br / administrativo@crtr13.com.br

ATA DA 77ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA CRTR

13ª REGIÃO – ES REALIZADA EM 08 de março de 2023.

Ao oitavo dia do mês de março de Dois mil e vinte e três às 20:03hs de forma online
via aplicativo, reuniram-se Diretoria Executiva sendo Diretor Presidente TR. JOSÉ

RICARDO NOGUEIRA ARAÚJO, Diretor Tesoureiro TR. RICARDO TREVIZANI
BELARMINO e Diretor Secretário TR. RAYNER DA CRUZ BERNARDES. Para

apreciar os assuntos constantes das seguintes pautas: Pauta I. Deliberar sobre o
pedido de inscrição de Registro profissional definitivo: TR. KAIQUE SANTOS DE
FREITAS, protocolo nº 04263T. TR. EDILENE SOARES DOS SANTOS SILVA,

protocolo nº 04262T. Sendo aprovado por unanimidade. Pauta II. Deliberar sobre o
pedido de inscrição estagiário: E. NATUREZA MIRANDA CONSTANTINO, protocolo
nº 01471E, E. JOHNNY RICARDO DOS SANTOS SILVA, protocolo nº 01472E, E.

GABRIEL NASCIMENTO SANTOS, protocolo nº 01473E. Sendo aprovado por
unanimidade. Pauta III. Deliberar sobre o pedido de suspensão de registro: TR.

MARCELA DE ANDRADE, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 01227T, protocolo
nº 0027/2023, TR. VICTOR HUGO RIBEIRO, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº
01267T, protocolo nº 0028/2023, TNR. LUCAS BEZZ, inscrito no CRTR 13ª Região,

sob o nº 04162N, protocolo nº 0029/2023, TR. GISELE OLIVEIRA BATISTA, inscrito
no CRTR 13ª Região, sob o nº 04019T, protocolo nº 030/2023, TR. VANDERLEIA DA

PENHA, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 04040T, protocolo nº 0031/2023, TR.
GILMARIO MOREIRA MARTINS, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 04191T,
protocolo nº 0032/2023, TR. JONAIR CAVALHEIRO, inscrito no CRTR 13ª Região,

sob o nº 03214T, protocolo nº 0033/2023, TR. MARIA BARBOSA DOS SANTOS
inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 04062T, protocolo nº 0035/2023, TR.
GIELLISON JULIO DE SOUZA, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 03953T,

protocolo nº 0040/2023, TR. IARA FERREIRA SILVA, inscrito no CRTR 13ª Região,
sob o nº 03523T, protocolo nº 0041/2023, TR. BEATRICY CRISTINA SILVA, inscrito

no CRTR 13ª Região, sob o nº 03948T, protocolo nº 0042/2023, TR. DENISE
CAMPOS, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 04083T, protocolo nº 0043/2023,
TR. JOÃO CARLOS PEREIRA, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 04207T,

protocolo nº 0044/2023, TR. MARIA APARECIDA DE SOUZA, inscrito no CRTR 13ª
Região, sob o nº 00274T, protocolo nº 0045/2023. Sendo aprovado por unanimidade.

Pauta IV. Após passamos a deliberar sobre o pedido de ativação de registro: TR.
CRISTIANE LOPES DE MOURA, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 01020T,
protocolo nº 003/2023. Sendo aprovado por unanimidade. Pauta V. Deliberar sobre

o pedido de certificado de supervisor das técnicas radiológicas, SATR: RAZÃO
SOCIAL: HOSPITAL PADRE OLIVIO, CNPJ. 27.124.437/0001-93, que indicou TR.
JOSÉ HENRIQUE RISSI SOUZA, inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº. 03779T, como

http://www.crtr13.com.br/
mailto:administrativo@crtr13.com.br

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CRTR 13ª REGIÃO

Av: Jerônimo Monteiro 240/1203 – Edifício Ruralbank – Centro Vitória/ES – CEP: 29010-002 – Telefone: 3222.7567 / 3233.0616

E-mail:  www.crtr13.com.br / administrativo@crtr13.com.br

SATR, SOFTMAGEM SERVIÇOS HOSPITAL OFT. E ULTRIMAGEM, CNPJ:

01.472.712/0001-76 que indicou TR. ROBERTO TOZZI RAMOS, inscrito no CRTR
13ª Região sob o nº. 02857T, como SATR, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
11.429.173/0001-46 que indicou TR. SANTO ROBSON CELESTRINI, inscrito no

CRTR 13ª Região sob o nº. 00152T, como SATR, HOSPITAL DOUTOR JOÃO SANTOS
NEVES, CNPJ: 27.080.605/0018-34 que indicou TR. MARCELO GOMES DA CRUZ,
inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº. 01523T, como SATR, MULTIMAGEM

DIAGNOSTICOS, CNPJ: 27.374.412/0001-48 que indicou TR. LETICIA KLEIN,
inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº. 01563T, como SATR, MULTIMAGEM

DIAGNOSTICOS, CNPJ: 27.374.412/0001-48 que indicou TR. JULIANA SILVA
SOUZA, inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº. 01389T, como SATR, MULTIMAGEM
DIAGNOSTICOS FILIAL, CNPJ: 27.374.412/0004-90 que indicou TR. HERICA

LOUREIRO DE OLIVEIRA, inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº. 02360T, como SATR,
MULTIMAGEM MEDICINA E DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ: 11.047.985/0001-27 que

indicou TR. ELISANGELA OLIVEIRA DE PAULA, inscrito no CRTR 13ª Região sob o
nº. 01557T, como SATR, UNIDADE DE RESSONANCIA MAGNETICA SANTA MONICA
LTDA, CNPJ: 05.168.932/0001-61 que indicou TR. OCIMAR FIOROT, inscrito no

CRTR 13ª Região sob o nº. 00175T, como SATR, ASSOCIAÇÃO SOCIAL
FILANTROPICA HOSPITAL PADRE MÁXIMO, CNPJ: 27.443.803/0001-77 que indicou
TR. LEONARDO NALLI CASAGRANDE, inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº. 00533T,

como SATR, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 10.836.927/0001-26 que
indicou TR. JUSCIMAR DA SILVA PEREIRA, inscrito no CRTR 13ª Região sob o nº.

00624T, como SATR, CENTRO DIAGNOSTICO ORTOPEDICO, CNPJ:
13.917.262/001-67 que indicou TR. LEANDRO DIAS LOPES, inscrito no CRTR 13ª
Região sob o nº. 02322T, como SATR. Sendo aprovado por unanimidade. Pauta VI. A

deliberar ida do diretor para evento CORED/CONTER. Conforme oficio convite do
CONTER nº 007/2023 o qual solicita a ida do Presidente da Cored para o evento II

encontro de Presidentes das COREDs na sede do CONTER em Brasília nos dias 24 e
25 de março de 2023. Contudo, não será possível a participação da Presidente da
Cored Estela, pois a mesma estará trabalhando nesse dia. Ficando resolvido a ida do

Diretor Presidente do CRTR 13ª Região José Ricardo Nogueira para representar o
conselho. Sendo aprovado por unanimidade. Sendo aprovado por unanimidade.
Pauta VII. Deliberar sobre adiantamento do pagamento do PIS. Tendo em vista

que durante o ano de 2022 os conselhos ficaram sem sistema, devido ao
encerramento do contrato do CONTER com BYTE, o que causou alguns contratempos

nos serviços realizados no conselho, como por exemplo a folha de pagamento. O
contador Bruno não conseguiu informar em tempo hábil ao RAIS os pagamentos de
salários em 2022, devido a esse problema, os funcionários do CRTR 13ª Região

ficaram sem receber o PIS referente ao ano de 2022 que será pago no ano de 2023.
Questionado a advogada Shayra do conselho, a mesma informa que por lei, a empresa
em questão poderá adiantar o PIS aos funcionários que optarem por receber

http://www.crtr13.com.br/
mailto:administrativo@crtr13.com.br

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CRTR 13ª REGIÃO

Av: Jerônimo Monteiro 240/1203 – Edifício Ruralbank – Centro Vitória/ES – CEP: 29010-002 – Telefone: 3222.7567 / 3233.0616

E-mail:  www.crtr13.com.br / administrativo@crtr13.com.br

adiantado. O adiantamento no valor de um salário mínimo do ano de 2022 será para

a assessora Juliana do Carmo Faria e fiscal Renan da Silva Bastianeli. Conversado
com os funcionários em questão, os mesmos assumem devolver o valor do PIS quando
receber o valor corrigido pelo governo em 2024, e em caso de demissão, será

descontado o valor do recebimento do PIS na folha de rescisão. Ademais, os
funcionários, Leandro Mattos, Shayra Marianelli e Bruno Zagheti, não aceitaram
receber o adiantamento. Sendo aprovado por unanimidade. Pauta VIII. Ao final

passamos A deliberar sobre pedido de Reativação de registro: TR. MARA DA
CONCEIÇÃO FERREIRA, inscrito no CRTR 13ª Região, sob o nº 02603T, protocolo nº

004/2023. Sendo aprovado por unanimidade. Assim as pautas foram aprovadas pela
diretoria executiva. E por fim, o Diretor Presidente deu por encerrada a reunião de
forma online às 20:45min de 08 de março de 2023.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

_________________________________                       ________________________________

JOSÉ RICARDO NOGUEIRA ARAÚJO                 RICARDO TREVIZANI BELARMINO
          Diretor Presidente                                         Diretor Tesoureiro

______________________________
RAYNER DA CRUZ BERNARDES

Diretor Secretário

http://www.crtr13.com.br/
mailto:administrativo@crtr13.com.br